[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

2 de 2
Comissão de Planejamento e Finanças | CPFI-CAU/PR

	PROCESSO
	APROVAÇÃO CONTAS ANO 2021 CAU/PR

	INTERESSADO
	CPFI-CAU/PR

	ASSUNTO
	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO CPFI-CAU/PR

	DELIBERAÇÃO Nº 005/2022 CPFI–CAU/PR

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFI-CAU/PR), reunida ordinariamente na modalidade presencial no 21 de fevereiro de 2022 (segunda-feira) na Sede do CAU/PR, sito á Avenida Nossa Sra da Luz, nº 2530 na cidade de Curitiba/PR, no uso das competências que lhe conferem o Art. 103 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o previsto na Resolução nº 200/2020 CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos orçamentários, contábeis e de prestação de contas a serem adotados pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF),
Considerando que os referidos relatórios foram apresentados aos conselheiros da comissão em conjunto com os demonstrativos financeiros do período em epígrafe, e
Considerando que a CPFI-CAU/PR comissão aprovou as Contas dos meses de Janeiro à Dezembro/2021 através das Deliberações nº 01, 02, 07, 010, 013, 017, 019, 022, 028, 033, 036 de 2021 e 001/2022 sem ressalvas, mas somente orientações aos setores responsáveis;
Considerando que a CPFI-CAU/PR aprovou as Contas do 1º, 2º, 3º e 4º Trimestre de 2021 através das Deliberações nº 08/2021, 026/2021, 037/2021 e 004/2022;

Considerando que os Relatórios Contábeis n° 049/2021, 083/2021 e 0112/2021 CAU/BR não constaram falhas nos registros e demonstrativos contábeis dos 1º, 2º e 3º trimestres 2021 CAU/PR, estando tais prestações de contas em condições de serem analisada pela Auditoria Interna do Conselho Federal;

Considerando que o 4º trimestre de 2021 será posteriormente encaminhado ao CAU/BR após fechamento da Contabilidade do mês de Dezembro visto pendência na finalização conforme exposto na Deliberação nº 004/2022 CPFI-CAU/PR (APROVAÇÃO PARCIAL - FINANCEIRA CONTAS 4º TRIM CAU/PR)
Considerando que a CPFI-CAU/PR não é tecnicamente responsável pela análise e avaliação dos aspectos contábeis contidos no Relatório Financeiro CAU/PR;
DELIBERA:
1-
Aprovar a proposta de deliberação com 03 (três) votos favoráveis dos Conselheiros Idevall dos Santos Filho, Antônio Ricardo Sardo e Jeancarlo Versetti.
2 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência para ciência e providências sobre a matéria.
Curitiba, 21 de fevereiro de 2022
	AU Idevall dos Santos Filho
Coordenador CPFi-CAU/PR
	Patricia Ostroski Maia
Assistente da CPFi-CAU/PR

	2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 CPFI-CAU/PR
Modalidade Presencial
Folha de Votação

	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Conselheiro Idevall dos Santos Filho
	X

	Coordenador-Adjunto
	Conselheiro Antonio Ricardo Sardo
	X

	Membro-Titular
	Conselheiro Jeancarlo Versetti
	X

	Histórico da votação: 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 CPFI-CAU/PR
Data: 21/02/2022
Matéria em votação: PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 005/2022 CPFI-CAU/PR (APROVAÇÃO CONTAS ANO 2021 CAU/PR
Resultado da votação: Sim (3), Não (0), Abstenções (0), Ausência ( ) de Total de 03 (três) Conselheiros.
Observação: nenhuma

Ocorrências: Nenhuma.
Assistente: Patricia Ostroski Maia | Condução Trabalhos: Coordenador Idevall dos Santos Filho

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200  - Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622